
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023 Edição 1.848 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 33/2023, de 13 de Fevereiro de 2023.

D E C R E T A:

12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

12.001.18.541.23.2287-3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES R$ 330.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

09.003.8.243.35.6002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 33.707,58

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 363.707,58, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 330.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 33.707,58

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 13 de Fevereiro de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 036/2023 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. BRUNIELLE FERREIRA DE CAMPOS, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.681.179-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 

o nº. 089.868.179-00, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

15/02/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

AUXILIAR DE FARMÁCIA, conforme aprovação no concurso público aberto pelo 

Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 14 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 034/2023 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Obras, Sr. Jonatas Izidoro do 
Nascimento, matrícula 8880195, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.357.988-

9/PR e do CPF sob o nº 030.565.869-76 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem à cidade de Telêmaco Borba - PR, 

para, em atendimento a assunto de interesse do Município, representar o Município 

na Reunião da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 

Regional Caminhos do Tibagi, no dia 10/02/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 035/2023 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Vice-prefeito, Sr. João Batista Pereira, matrícula 8880228, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 1606467/PR e do CPF sob o nº 281.613.199-

87 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para 

viagem à cidade de Telêmaco Borba - PR, para, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, representar o Município na Reunião da Assembleia Geral do 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi, no dia 

10/02/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 036/2023 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Desenvolvimento, Sr. Marco Aurélio da Silva, 
matrícula 8880265, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.027.847-6PR e do CPF 

sob o nº 828.745.659-20 - (1 e 1/2) –  uma e meia  - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do Forum Planos Regionais de 

Saneamento Básico (PRSB) e ir ao Gabinete do Deputado Tercílio Turini,  entre os 

dias 12 e 13/02/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 

Decreto Municipal nº 041/2018.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                    YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                                     Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 037/2023 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (1 e 1/2) – uma e meia - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a 

assunto de interesse do Município,  participar do Forum Planos Regionais de 

Saneamento Básico (PRSB) e ir ao Gabinete do Deputado Tercílio Turini, entre os 

dias 12 e 13/02/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 

Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                                YOSHIKAZU UNO 
        Prefeita                                                                    Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 038/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder servidor, Claudinei de Souza, Motorista, matrícula 40729, titular 

da Cédula de Identidade RG nº 7.547.493-8/PR e do CPF sob o nº 023.247.569-51 - 

(1/2) – meia  - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à 

cidade de Curitiba  - PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do 

Município, realizar o transporte de paciente menor e seu acompanhante para 

consulta agendada, no dia 14/02/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 13 de fevereiro de 2023. 

 

 

     LUZIA HARUE SUZUKAWA                                     YOSHIKAZU UNO 
     Prefeita                                                  Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 DE 10/02/2023 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022 de 17/08/2022 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 
Processo nº 113/2022 

 

Termo Aditivo de Ata de Registro de 
Preço para aquisição de gêneros 
alimentícios, que entre si celebram o 
Município de Tamarana e a empresa MR 
Oliveira Comércio de Alimentos e 
Materiais de Limpeza Ltda; 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53; e 

 
CONTRATADO: MR OLIVEIRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE 

LIMPEZA LTDA, com sede na cidade de Jataizinho, Estado do 
Paraná, Rua Joaquim Francisco Lopes, 289, centro, CEP: 
86.210-000, inscrita no CNPJ sob nº. 37.516.954/0001-61 e 
Inscrição Estadual nº. 908.51635.47, representada por seu 
proprietário, Sr. Marcos Roberto de Oliveira, CPF nº. 
017.504.309-40 e RG nº. 7.097.907-7 SSP/PR, 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022 de 17/08/2022, alterações nas seguintes 
cláusulas, conforme segue: 
 

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 2,00 (dois reais) no valor unitário 
do item 144 – ACELGA, passando o valor unitário de R$ 3,00 (três reais) para R$ 
5,00 (cinco reais); 
 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 9,40 (nove reais e quarenta 
centavos) no valor unitário do item 146 – ALHO, passando o valor unitário de R$ 
13,00 (treze reais) para R$ 22,40 (vinte e dois reais e quarenta centavos); 
 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 3,12 (três reais e doze centavos) 
no valor unitário do item 151 – BATATA INGLESA, passando o valor unitário de R$ 
2,60 (dois reais e sessenta centavos) para R$ 5,72 (cinco reais e setenta e dois 
centavos); 
 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 3,12 (três reais e doze centavos) 
no valor unitário do item 156 – CEBOLA, passando o valor unitário de R$ 5,00 (cinco 
reais) para R$ 8,12 (oito reais e doze centavos); 
 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 1,47 (um real e quarenta e sete 
centavos) no valor unitário do item 164 – LARANJA PERA, passando o valor unitário 
de R$ 1,90 (um real e noventa centavos) para R$ 3,37 (três reais e trinta e sete 
centavos); 
 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 3,20 (três reais e vinte centavos) 
no valor unitário do item 167 – MAMÃO, passando o valor unitário de R$ 5,80 (cinco 
reais e oitenta centavos) para R$ 9,00 (nove reais); e 
 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 3,49 (três reais e quarenta e nove 
centavos) no valor unitário do item 168 – MANDIOCA, passando o valor unitário de 
R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos) para R$ 7,99 (sete reais e noventa e 
nove centavos), com o fito de reestabelecer o reequilíbrio econômico financeiro do 
contrato, conforme orientado em Parecer Jurídico nº 78/2023. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 10 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
MR OLIVEIRA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E MATERIAIS DE 

LIMPEZA LTDA 
CONTRATADA 

Marcos Roberto de Oliveira 
Representante Legal 

 
 
 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

3 

  
____________________________________ 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023 DE 07/02/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

PROCESSO Nº 015/2023 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ALMEIDA & CONSENTINO LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NA 

MODALIDADE SELF SERVICE NO MUNICÍPIO DE LONDRINA, PARA OS 

SERVIDORES QUE NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LABORATIVAS SE 

DESLOCAM PARA CUMPRIMENTO DAS DEMANDAS DE SUAS SECRETARIAS, 

QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 20.046,60 

(VINTE MIL QUARENTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023 DE 09/02/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

PROCESSO Nº 019/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PATRICIA MARTINS DE SOUZA TAJIMA EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO E REPARO EM GERAL, A CONTRATAÇÃO SERÁ PARA O 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES E ABRANGERÁ TODAS AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS E SEUS SETORES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

2.432.000,00 (DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL). 

                 

TAMARANA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023 DE 09/02/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

PROCESSO Nº 019/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO E REPARO EM GERAL, A CONTRATAÇÃO SERÁ PARA O 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES E ABRANGERÁ TODAS AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS E SEUS SETORES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS). 

 

                 

TAMARANA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   8/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

13/2023

16/01/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/02/2023
Pregão eletrônico
8/2023 - PE
13/2023

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de utensílios para copa e
cozinha para suprir as necessidades das secretarias desta municipalidade.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: PRIMUS MAGAZINE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Bandeja retangular com alça em aço inoxidavel, grande mínimo 40

x 30 cm.
17,000 un 142,67 2.425,39

5 Bandeja retangular laminada prata nº 02. 50,000 un 6,21 310,50

6 Bandeja retangular papelão laminado prata nº 03. 30,000 un 6,14 184,20

7 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 2
litros.

20,000 un 15,95 319,00

9 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 5
litros.

20,000 un 15,95 319,00

11 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 10
litros.

20,000 un 18,96 379,20

12 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 12
litros.

20,000 un 27,26 545,20

13 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 20
litros.

20,000 un 31,40 628,00

16 Concha linha hotel inox,  50 cm. 8,000 un 97,89 783,12

Total do Participante: 5.893,61

Participante: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA

1 Bandeja de plástico tamanho minimo aproximado (CxLxA - 45 × 30
x 02 cm).

25,000 un 47,95 1.198,75

3 Caixa Plástica Organizada Retangular com tampa em polipropileno
na cor branca 25 litros.

22,000 un 98,00 2.156,00

8 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 4,5
litros.

20,000 un 13,00 260,00

10 Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 7
litros.

20,000 un 17,00 340,00

15 Caixa plástica vazada para armazenamento e transporte de
produtos 48 litros.

28,000 un 48,63 1.361,64

17 Copo americano de vidro transparente 1º linha, 190 ml. 312,000 un 4,23 1.319,76



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 Copo dosador, plástico atóxico 60 ml para aleitamento com tampa

de pressao bordas arredondadas esterilizavel.
5,000 un 5,09 25,45

20 Espátula de nylon para cozinha com mínimo 28 cm. 9,000 un 28,00 252,00

21 Pá para bolo em inox  24 cm. 10,000 un 21,70 217,00

22 Organizador multiuso retangular 65 litros com tampa e lacre nas
laterais.

16,000 un 122,00 1.952,00

23 Porta leite de plástico com alça para (saquinho) embalagem de 1
litro.

8,000 un 12,77 102,16

24 Pote com tampa e travas 500 ml material atóxico, polipropileno
para uso no microondas ou freezer.

18,000 un 17,00 306,00

25 Tigela Saladeira sem tampa com capacidade mínima de 03 (três)
litros, em polipropileno, redondo, cor a ser definida na aquisição.

4,000 un 23,00 92,00

29 Tigela de vidro com tampa plástica capacidade de 03 (três) litros. 10,000 un 67,27 672,70

Total do Participante: 10.255,46

Total Geral: 16.149,07

14/02/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

20/2023

24/01/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/02/2023
Pregão eletrônico
13/2023 - PE
20/2023

Contratação de empresa prestadora de serviço de seguros para cobertura do seguro
da frota dos veículos da secretaria municipal de saúde.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Cobertura de seguro para veículo microônibus  modelo

MARCOPOLO/VOLARE V8L ON, Cor Azul Ano 2019/2020 Placa
BEH6H61, Motor a Diesel. Conforme cobertura especificada na
tabela abaixo

1,000 sv 2.500,00 2.500,00

11 Cobertura de seguro para veículo van  modelo I/FORD TRANSIT, Cor
BRANCA Ano 2022/2023 Placa SEA2H04, Motor a Diesel. Conforme
cobertura especificada na tabela abaixo

1,000 sv 2.100,00 2.100,00

12 Cobertura de seguro para veículo ambulância modelo I/FORD
TRANSIT 350 FL, Cor BRANCA Ano 2022/2023, Chassi:
WF0BTTVD2PU003575 Motor a Diesel. Conforme cobertura
especificada na tabela abaixo

1,000 sv 3.100,00 3.100,00

Total do Participante: 7.700,00

Participante: GENTE SEGURADORA SA

1 Cobertura de seguro para veículo baixo modelo HB20 10M VISION,
Cor Branca, Ano 2022/2022, Motor Flex. Placas: RHU4E51.
Conforme cobertura especificada na tabela abaixo:

1,000 sv 790,00 790,00

2 Cobertura de seguro para veículo baixo modelo HB20 10M VISION,
Cor Branca, Ano 2022/2022, Motor Flex. Placas: RHU4E50.
Conforme cobertura especificada na tabela abaixo:

1,000 sv 790,00 790,00

3 Cobertura de seguro para veículo baixo modelo HB20 10M VISION,
Cor Branca, Ano 2022/2022, Motor Flex. Placas: RHU4E43.
Conforme cobertura especificada na tabela abaixo:

1,000 sv 790,00 790,00

4 Cobertura de seguro para veículo baixo modelo HB20 10M VISION,
Cor Branca, Ano 2022/2022, Motor Flex. Placas: RHU4E41.
Conforme cobertura especificada na tabela abaixo:

1,000 sv 790,00 790,00

5 Cobertura de seguro para veículo baixo modelo HB20 10M VISION,
Cor Branca, Ano 2022/2022, Motor Flex. Placas: RHU4E39.
Conforme cobertura especificada na tabela abaixo:

1,000 sv 790,00 790,00

6 Cobertura de seguro para veículo van modelo I FIAT DUCATO
GREENC PAS, 16 passageiros, Cor Branca bright Ano 2020/2020
Placa BEM 9G23, Motor a Diesel. Conforme cobertura especificada
na tabela abaixo:

1,000 sv 2.690,00 2.690,00

7 Cobertura de seguro para veículo ambulância modelo 15 SPRINT 1,000 sv 3.090,00 3.090,00



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2
RONTAN, Cor Branca Ano 2018/2019 Placa BCL 7805, Motor a Diesel
146 CV Chassi 8AC906633KE154351. Conforme cobertura
especificada na tabela abaixo:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Cobertura de seguro para veículo van modelo RENAULT/MASTER

L2H2A6 P, Cor Branca Ano 2021/2022 Placa BEZ5H47, Motor a
Diesel. Conforme cobertura especificada na tabela abaixo:

1,000 sv 1.990,00 1.990,00

9 Cobertura de seguro para veículo ambulância modelo
RENAULT/MASTER L3H2 A6 A , Cor Branca Ano 2021/2022 Placa
BEZ5H46, Motor a Diesel. Conforme cobertura especificada na
tabela abaixo

1,000 sv 3.090,00 3.090,00

Total do Participante: 14.810,00

Total Geral: 22.510,00

10/02/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

38/2023
Dispensa de licitação
Menor Preço Global
Conforme edital
01 DIA
Secretaria Mun. de Saúde
1

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação do CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.445.188/0001-81,
no valor global de R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais), sendo o repasse mensal de R$
6.000,00 (Seis Mil Reais), para prestação de serviços de Odontologia para o atendimento
de consulta, diagnose e procedimentos de pacientes nas especialidades de endodontia,
cirurgia e traumatologia buco-maxilo-faciais, ortodontia, periodontia, prótese dentária,
odontologia para pacientes com necessidade especial, estomatologia, exame de radiologia,
exame de tomografia, que serão realizados em pacientes pertencentes ao Município de
Tamarana, constantes na tabela SUS e CISMEPAR, conforme o Programa 002-
CISMEPAR, para o exercício de 2023, conforme C.I. Nº 1298/2023 da Secretaria de
Administração e C.I N.º 3.041/2022, Termo de Referência e demais documentações
enviadas pela da Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 24, XXVI e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-

MUNICIPAL
08.001.10.301.0010.2050.3.3.71.70.00 R$ 72.000,00

Total Entidade: R$ 72.000,00

Total Geral: R$ 72.000,00

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

37/2023
Dispensa de licitação
Menor Preço por Item (Tabela)
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: contratação por Dispensa de Licitação do CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.445.188/0001-81,
valor global de R$ 189.960,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil e Novecentos e Sessenta
Reais), mediante repasse mensal, para prestação de serviços ambulatoriais especializados
e a aquisição de insumos e órteses de saúde, potencializando a capacidade de atenção e
cuidado, em pacientes pertencentes ao Município de Tamarana, constantes na tabela SUS
e CISMEPAR, para o exercício de 2023, conforme C.I. Nº 1297/2022 da Secretaria de
Administração, C.I N.º 3.039/2022, Termo de Referência e demais documentos enviados
pela Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 24, XXVI e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-

MUNICIPAL
08.001.10.301.0010.2050.3.3.71.70.00 R$ 189.960,00

Total Entidade: R$ 189.960,00

Total Geral: R$ 189.960,00

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

39/2023
Inexigibilidade de licitação
CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada
Conforme edital
CONF SOLICITAÇÃO
Secretaria Mun. Meio Ambiente
0

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme
quantidades e prazos estabelecidos no Termo de Referência. Tudo em conformidade com
C.I. nº 052/2023 da Secretaria de Administração, C.I. nº 016/2023, Termo de Referência e
demais documentações enviadas pela da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
12.001 COORDENACAO E MANUT DA SECRETARIA DE

MEIO AMBIENTE
12.001.18.541.0023.2270.3.3.90.39.00 R$ 171.072,00

Total Entidade: R$ 171.072,00

Total Geral: R$ 171.072,00

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 

002/2023 
PROCESSO Nº 002/2023 

 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 002/2023, Processo nº 002/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de Empresa 

especializada para o fornecimento de Estabilizante e Impermeabilizante de solo para 

tratamento de base primária de 20cm e serviço de controle tecnológico para aplicação 

com ensaios de laboratório conforme as normas da ABNT,para uso do Município de 

Tamarana-PR, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 04/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 06/03/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 06/03/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana - PR, 10 de Fevereiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2023 

PROCESSO Nº 036/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 022/2023, Processo nº 036/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para a aquisição de Medicamentos diversos, para atender as 

demandas da secretaria municipal de saúde de Tamarana durante o período de 12 

(doze) meses, com entregas parceladas, de acordo com a necessidade da Secretaria 

Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 14/02/2023, 

até às 08:30 horas do dia 03/03/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 03/03/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 13 de Fevereiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  

 

Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 

Página 1 de 1 
 

CANCELAMENTO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA torna público para conhecimento 

dos interessados o CANCELAMENTO do aviso de licitação da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 003/2023 Publicado no (DOU) Diário Oficial da União na edição do 

dia 16/01/2023. 

MOTIVO: Alteração do edital para a adequação do valor. 

Maiores informações no departamento de licitações sito a Rua Izaltino José 

Silvestre, 643 Centro, Tamarana PR, CEP: 86.125-000no horário das 08h00min às 

12h:00min e das 13h00min às 17h00min ou pelo fone: (43) 3398-1995 ou 

contratos@tamarana.pr.gov.br. 

Tamarana 14 de fevereiro de 2023. 

 

                Ausente  

             Izabel Taborda                            Patrícia Fabiana Pereira Barbosa 
Presidente Comissão de Licitação                        Membro da Comissão  
 

 
Ana Paula Amorim Fico 

Membro da Comissão 
 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

1Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

01 DIA
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

38/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação do CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.445.188/0001-81,
no valor global de R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais), sendo o repasse mensal de R$
6.000,00 (Seis Mil Reais), para prestação de serviços de Odontologia para o atendimento
de consulta, diagnose e procedimentos de pacientes nas especialidades de endodontia,
cirurgia e traumatologia buco-maxilo-faciais, ortodontia, periodontia, prótese dentária,
odontologia para pacientes com necessidade especial, estomatologia, exame de
radiologia, exame de tomografia, que serão realizados em pacientes pertencentes ao
Município de Tamarana, constantes na tabela SUS e CISMEPAR, conforme o Programa
002-CISMEPAR, para o exercício de 2023, conforme C.I. Nº 1298/2023 da Secretaria de
Administração e C.I N.º 3.041/2022, Termo de Referência e demais documentações
enviadas pela da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 72.000,0008.001.10.301.0010.2050.3.3.71.70.00MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-MUNICIPAL08.001

Total da entidade: R$ 72.000,00

Total geral: R$ 72.000,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
12,000 mes Serviços de Odontologia para o atendimento de consulta,

diagnose e procedimentos de pacientes nas especialidades de
endodontia, cirurgia e traumatologia buco-maxilo-faciais,
ortodontia, periodontia, prótese dentária, odontologia para
pacientes com necessidade especial, estomatologia, exame de
radiologia, exame de tomografia por intermédio do CISMEPAR –
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema, que
serão realizados em pacientes pertencentes ao Município de
Tamarana, conforme o Prog

R$ 6.000,0000 R$ 72.000,001

 Valor total dos itens: R$ 72.000,00



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada

Processo Administrativo:

Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONF SOLICITAÇÃO
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

39/2023

Secretaria Mun. Meio Ambiente

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme
quantidades e prazos estabelecidos no Termo de Referência. Tudo em conformidade com
C.I. nº 052/2023 da Secretaria de Administração, C.I. nº 016/2023, Termo de Referência e
demais documentações enviadas pela da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 171.072,0012.001.18.541.0023.2270.3.3.90.39.00COORDENACAO E MANUT DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE

12.001

Total da entidade: R$ 171.072,00

Total geral: R$ 171.072,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
864,000 hrs Credenciamento para contratação de pessoa física e/ou jurídica

para prestar assessoria técnica em engenharia ambiental com
responsabilidade técnica (A.R.T.) para atender às demandas da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de
Tamarana, bem como às demandas de outras secretarias na
elaboração  e acompanhamento técnico de projetos, planos,
laudos, perícias, requerimentos de licenciamento ambiental,
outorgas e dispensas de outorgas nas plataformas do Governo
Estadual e Federal,

R$ 198,0000 R$ 171.072,001

 Valor total dos itens: R$ 171.072,00



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item (Tabela)

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

37/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: contratação por Dispensa de Licitação do CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.445.188/0001-81,
valor global de R$ 189.960,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil e Novecentos e Sessenta
Reais), mediante repasse mensal, para prestação de serviços ambulatoriais especializados
e a aquisição de insumos e órteses de saúde, potencializando a capacidade de atenção e
cuidado, em pacientes pertencentes ao Município de Tamarana, constantes na tabela SUS
e CISMEPAR, para o exercício de 2023, conforme C.I. Nº 1297/2022 da Secretaria de
Administração, C.I N.º 3.039/2022, Termo de Referência e demais documentos enviados
pela Secretaria Municipal de Saúde.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 189.960,0008.001.10.301.0010.2050.3.3.71.70.00MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-MUNICIPAL08.001

Total da entidade: R$ 189.960,00

Total geral: R$ 189.960,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
12,000 mes PROGRAMA 01 - POTENCIALIZAÇÃO DA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA EM SAÚDE
R$ 4.000,0000 R$ 48.000,001

12,000 mes PROGRAMA 02 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E
ÓRTESES DE OSTOMIA.

R$ 3.000,0000 R$ 36.000,002

12,000 mes PROGRAMA 03 - AQUISIÇÃO DE ÓRTESES OCULARES. R$ 830,0000 R$ 9.960,003

12,000 mes PROGRAMA 04 - POTENCIALIZAÇÃO DA DIAGNOSE NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.

R$ 8.000,0000 R$ 96.000,004

 Valor total dos itens: R$ 189.960,00



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

 
RESOLUÇÃO Nº. 01/2023 

 
 
Súmula: Aprova o Demonstrativo de Serviços/Programas do Governo Federal 
– Sistema Único de Assistência Social – Referente ao exercício de 
2021(Recursos Ordinários e Extraordinários da Proteção Social Básica e 
Recursos Ações do COVID 19 da Portaria 369/2020). 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 10 de Fevereiro de 2023,  
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo de Serviços/Programas do Governo Federal 
– Sistema Único de Assistência Social – Referente ao exercício de 2021. 
(Recursos Ordinários e Extraordinários da Proteção Social Básica e Recursos 
Ações do COVID 19 da Portaria 369/2020) 
 
Art. 2º - Aprovar a Reprogramação de saldos do exercício de 2021. 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA 
Presidente do CMAS 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

 
RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 

 
 
Súmula: Aprova o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Programa Federal Bolsa Família – Sistema Único de Assistência Social – 
referente ao exercício de 2021. 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 10 de Fevereiro de 2023, 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Programa Federal Bolsa Família do Sistema Único de Assistência 
Social/Governo Federal referente ao exercício de 2021. 
 
Art. 2º - Aprovar a Reprogramação de saldos do exercício de 2021. 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2023 
 

 
 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

 
RESOLUÇÃO Nº. 03/2023 

 
 
Súmula: Aprova o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Sistema Único de Assistência Social/Governo Federal referente ao exercício de 
2021. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 10 de Fevereiro de 2023, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Sistema Único de Assistência Social/Governo Federal referente ao exercício de 
2021. 
 
Art. 2º - Aprovar a Reprogramação de saldos do exercício de 2021. 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

 
 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº. 04/2023 
 
 

Súmula: Aprovar o Plano de Trabalho da Associação São Roque – Asilo São 
Roque para ano de 2023. 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 10 de Fevereiro de 2023, 

 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Associação São Roque – Asilo São 
Roque para ano de 2023. 
 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848- Ano XVIII - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 14 de fevereiro de 2023 Edição 1.848 - Ano XVIII - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 14/02/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


